



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA**  
**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS**  
 Campus Congonhas  
 Direção Geral  
 Diretoria de Administração e Planejamento  
 Setor de Contratos  
 Avenida Michael Pereira de Souza, 3.007 - Bairro Campinho - CEP 36415-000 - Congonhas - MG  
 3137318124 - www.ifmg.edu.br

## ATA DE REGISTRO DE PREÇO

**Ata de Registro de Preços nº: 18/2020/COR**

**Processo nº: 23210.001257/2020-61**

**Pregão Eletrônico nº: 01/2020**

**Processo nº: 23208.000768/2020-12**

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0001-72, com Sede à Avenida Professor Mário Werneck, nº 2.590, Bairro Buritis, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 30.575-180, neste ato representado por seu representante Diretor Geral **Robert Cruzoaldo Maria**, brasileiro, solteiro, portador da Carteira de Identidade nº MG-12.213.380, órgão expedidor SSP/MG e do CPF nº 063.374.076-44, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.164, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22 e considerando a Portaria nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2, pág. 20, tendo em vista o que consta no **Pregão Eletrônico nº 01/2020, processada sob o nº 23208.000768/2020-12**, RESOLVE registrar o preço ofertado pela Licitante Vencedora **L F DE SOUZA** inscrita no CNPJ/MF sob o nº **36.670.888/0001-17**, estabelecida à Av. Prefeito José Raposo, nº 219, Bairro Pequiá, em Iúna, Estado do Espírito Santo, CEP nº 29.390-000, neste ato, representada por seu procurador, o Senhor **Ronney Costa Ferreira**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 8.129.952, expedida pela SSP/MG do CPF nº 940.980.696-87, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como à Portaria n. 409, de 21 dezembro de 2016 e à Instrução Normativa SEGES/MP n. 05, de 26 de maio de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir.

### 1. DO OBJETO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a **eventual aquisição de material de expediente, destinados a atender as necessidades dos campi e Reitoria do IFMG**, conforme especificado no presente Edital e seus Anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

<b>36.670.888/0001-17 - L F DE SOUZA</b>					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
3	<a href="#"><u>APAGADOR QUADRO NEGRO</u></a>	Unidade	45	R\$ 2,99	R\$ 134,55
<b>Marca:</b> CARBRINK <b>Fabricante:</b> CARBRINK <b>Modelo/Versão:</b> APAGADOR QUADRO NEGRO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> APAGADOR QUADRO NEGRO, MATERIAL MADEIRA, COMPRIMENTO 180 MM, LARGURA 70MM, ALTURA 55 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAIXA DE MADEIRA LIXADA PARA ACONDICIONAR GIZ.					
7	<a href="#"><u>APONTADOR LÁPIS</u></a>	Unidade	354	R\$ 0,70	R\$ 247,80
<b>Marca:</b> LAPISPEL <b>Fabricante:</b> LAPISPEL <b>Modelo/Versão:</b> APONTADOR <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> APONTADOR LÁPIS, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DEPÓSITO, RETANGULAR, DIMENSÕES 4,50 X 1,50 CM.					
8	<a href="#"><u>APONTADOR LÁPIS</u></a>	Unidade	15	R\$ 0,65	R\$ 9,75
<b>Marca:</b> LAPISPEL					

<b>Fabricante:</b> LAPISPEL <b>Modelo/Versão:</b> APONTADOR <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> APONTADOR LÁPIS, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, TAMANHO PEQUENO, QUANTIDADE FUROS 1.					
14	<a href="#">BORRACHA APAGADORA ESCRITA</a>	Unidade	159	R\$ 0,30	R\$ 47,70
<b>Marca:</b> PREMIER <b>Fabricante:</b> PREMIER <b>Modelo/Versão:</b> BORRACHA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 40 MM, LARGURA 25 MM, ALTURA 9 MM, COR BRANCA, TIPO MACIA.					
15	<a href="#">BORRACHA APAGADORA ESCRITA</a>	Unidade	30	R\$ 0,17	R\$ 5,10
<b>Marca:</b> PREMIER <b>Fabricante:</b> PREMIER <b>Modelo/Versão:</b> BORRACHA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL LATEX, COMPRIMENTO 25 MM, LARGURA 35MM, ALTURA 8 MM, COR BRANCA.					
16	<a href="#">BORRACHA APAGADORA ESCRITA</a>	Unidade	30	R\$ 4,80	R\$ 144,00
<b>Marca:</b> BRW <b>Fabricante:</b> BRW <b>Modelo/Versão:</b> BORRACHA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 120 MM, CORBRANCA,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFIL FORMATO CILÍNDRICO, APLICAÇÃO CANETA, DIÂMETRO 6 MM.					
18	<a href="#">CADERNO</a>	Unidade	12	R\$ 2,00	R\$ 24,00
<b>Marca:</b> 3B <b>Fabricante:</b> 3B <b>Modelo/Versão:</b> CADERNO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA CAPA DURA, QUANTIDADEFOLHAS50 FL, COMPRIMENTO 205 MM, LARGURA 145 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLASTIFICADO/BROCHURA.					
19	<a href="#">CAIXA ARQUIVO</a>	Unidade	81	R\$ 2,40	R\$ 194,40
<b>Marca:</b> FRAMA <b>Fabricante:</b> FRAMA <b>Modelo/Versão:</b> CAIXA ARQUIVO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO, DIMENSÃO (C X L X A) 36,0 X 13,5 X 25,0 CM, COR COLORIDO, IMPRESSÃO PADRÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TRAVA.					
45	<a href="#">CARTOLINA</a>	Folha	60	R\$ 0,37	R\$ 22,20
<b>Marca:</b> MINASPEL <b>Fabricante:</b> MINASPEL <b>Modelo/Versão:</b> CARTOLINA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150 G/M <sup>2</sup> , COMPRIMENTO 660MM, LARGURA 500 MM, COR PALHA.					
46	<a href="#">PAPEL CARTOLINA</a>	Unidade	150	R\$ 0,33	R\$ 49,50
<b>Marca:</b> MINASPEL <b>Fabricante:</b> MINASPEL <b>Modelo/Versão:</b> PAPEL ARTOLINA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150 G/M <sup>2</sup> , COR ROSA,COMPRIMENTO 660 MM, LARGURA 480 MM.					
54	<a href="#">CLIQUE</a>	Caixa 100 Unid.	36	R\$ 1,10	R\$ 39,60
<b>Marca:</b> BACCHI <b>Fabricante:</b> BACCHI <b>Modelo/Versão:</b> CLIPE <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 1, MATERIAL ARAME DE AÇO,FORMATO PARALELO.					
63	<a href="#">COLA</a>	Pote 1Kg	30	R\$ 7,40	R\$ 222,00

<b>Marca:</b> PIRATININGA <b>Fabricante:</b> PIRATININGA <b>Modelo/Versão:</b> COLA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO- PVA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BICO APLICADOR/ ATÓXICA/ LAVÁVEL, TIPO PASTOSA.					
87	<a href="#">PROTETOR CAPA LIVRO</a>	Unidade	30	R\$ 9,999	R\$ 300,00
<b>Marca:</b> DAC <b>Fabricante:</b> DAC <b>Modelo/Versão:</b> ENVELOPE PLÁSTICO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Envelope Plástico. ENVELOPE PLÁSTICO, COMPRIMENTO 32 CM, LARGURA 24 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 4 FUROS, APLICAÇÃO PASTA CATÁLOGO, MATERIAL PLÁSTICO - PCT 100 UNID.					
89	<a href="#">ESPIRAL ENCADERNAÇÃO</a>	Pacote 18 Unid.	30	R\$ 15,67	R\$ 470,10
<b>Marca:</b> ALAPLAST <b>Fabricante:</b> ALAPLAST <b>Modelo/Versão:</b> ESPIRAL <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO 40 MM, COMPRIMENTO 330MM, COR INCOLOR, QUANTIDADE FOLHAS 350.					
90	<a href="#">ESPIRAL ENCADERNAÇÃO</a>	Pacote 50 Unid.	6	R\$ 3,42	R\$ 20,52
<b>Marca:</b> ALAPLAST <b>Fabricante:</b> ALAPLAST <b>Modelo/Versão:</b> ESPIRAL <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO 7 MM, COMPRIMENTO 330 MM, QUANTIDADE FOLHAS 25 UN.					
91	<a href="#">ESPIRAL ENCADERNAÇÃO</a>	Pacote 50 Unid.	6	R\$ 3,20	R\$ 19,20
<b>Marca:</b> ALAPLAST <b>Fabricante:</b> ALAPLAST <b>Modelo/Versão:</b> ESPIRAL <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO 9 MM, COMPRIMENTO 330MM.					
101	<a href="#">PAPEL EMBORRACHADO</a>	Embalagem 10 Unid.	93	R\$ 9,10	R\$ 846,30
<b>Marca:</b> EVAMAX <b>Fabricante:</b> EVAMAX <b>Modelo/Versão:</b> EVA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40CM, ESPESSURA 2 MM, PADRÃO LISO, COR VARIADA.					
102	<a href="#">ESPUMA</a>	Unidade	15	R\$ 4,00	R\$ 60,00
<b>Marca:</b> EVAMAX <b>Fabricante:</b> EVAMAX <b>Modelo/Versão:</b> EVA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> ESPUMA, MATERIAL ESPUMA VINÍLICA ACETINADA, APLICAÇÃO ESCOLAR, COMPRIMENTO 600MM, LARGURA 400 MM, ESPESSURA 2 MM, COR ROXA.					
103	<a href="#">ESPUMA</a>	Unidade	15	R\$ 4,00	R\$ 60,00
<b>Marca:</b> EVAMAX <b>Fabricante:</b> EVAMAX <b>Modelo/Versão:</b> EVA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> ESPUMA, MATERIAL ESPUMA VINÍLICA ACETINADA, APLICAÇÃO ESCOLAR, COMPRIMENTO 600MM, LARGURA 400 MM, ESPESSURA 2 MM, COR AZUL ESCURO.					
104	<a href="#">ESPUMA</a>	Unidade	15	R\$ 4,46	R\$ 66,90
<b>Marca:</b> EVAMAX <b>Fabricante:</b> EVAMAX <b>Modelo/Versão:</b> EVA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> ESPUMA, MATERIAL ESPUMA VINÍLICA ACETINADA, APLICAÇÃO ESCOLAR, COMPRIMENTO 600MM, LARGURA 400 MM, ESPESSURA 2 MM, COR AMARELA.					
105	<a href="#">ESPUMA</a>	Unidade	15	R\$ 4,46	R\$ 66,90

<b>Marca:</b> EVAMAX <b>Fabricante:</b> EVAMAX <b>Modelo/Versão:</b> EVA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> ESPUMA, MATERIAL ESPUMA VINÍLICA ACETINADA, APLICAÇÃO ESCOLAR, COMPRIMENTO 600MM, LARGURA 400 MM, ESPESSURA 2 MM, COR VERDE.					
106	<a href="#">ESPUMA</a>	Unidade	15	R\$ 4,45	R\$ 66,75
<b>Marca:</b> EVAMAX <b>Fabricante:</b> EVAMAX <b>Modelo/Versão:</b> EVA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> ESPUMA, MATERIAL ESPUMA VINÍLICA ACETINADA, APLICAÇÃO ESCOLAR, COMPRIMENTO 600MM, LARGURA 400 MM, ESPESSURA 2 MM, COR PRETA.					
107	<a href="#">ESPUMA</a>	Unidade	15	R\$ 4,40	R\$ 66,00
<b>Marca:</b> EVAMAX <b>Fabricante:</b> EVAMAX <b>Modelo/Versão:</b> EVA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> ESPUMA, MATERIAL ESPUMA VINÍLICA ACETINADA, APLICAÇÃO ESCOLAR, COMPRIMENTO 600MM, LARGURA 400 MM, ESPESSURA 2 MM, COR VERMELHA.					
113	<a href="#">FITA ADESIVA</a>	Unidade	585	R\$ 3,20	R\$ 1.872,00
<b>Marca:</b> DELFIX <b>Fabricante:</b> DELFIX <b>Modelo/Versão:</b> FITA ADESIVA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 12MM, COMPRIMENTO 30M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO.					
114	<a href="#">FITA ADESIVA</a>	Unidade	747	R\$ 4,25	R\$ 3.174,75
<b>Marca:</b> DELFIX <b>Fabricante:</b> DELFIX <b>Modelo/Versão:</b> FITA ADESIVA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> FITA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 25MM, COMPRIMENTO 30M, COR BRANCA, APLICAÇÃO MULTIUSO.					
115	<a href="#">FITA ADESIVA</a>	Unidade	741	R\$ 0,99	R\$ 733,59
<b>Marca:</b> DELFIX <b>Fabricante:</b> DELFIX <b>Modelo/Versão:</b> FITA ADESIVA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12 MM, COMPRIMENTO 65M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO.					
123	<a href="#">GIZ QUADRO NEGRO</a>	Caixa 500 Unid.	2	R\$ 27,80	R\$ 55,60
<b>Marca:</b> DELTA <b>Fabricante:</b> DELTA <b>Modelo/Versão:</b> GIZ <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> GIZ QUADRO NEGRO, MATERIAL GIPSITA, ÁGUA E PELÍCULA PLASTIFICANTE, TIPOCILÍNDRICO, COR BRANCA, COMPRIMENTO (MÍNIMO) 81 MM, DIÂMETRO (MÍNIMO) 10 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLASTIFICADO E ANTIALÉRGICO.					
125	<a href="#">GIZ CERA</a>	Caixa 12 Unid.	237	R\$ 2,59	R\$ 613,83
<b>Marca:</b> INJEX PEN <b>Fabricante:</b> INJEX PEN <b>Modelo/Versão:</b> GIZ CERA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> GIZ CERA, MATERIAL CERA PLÁSTICA COM CORANTE ATÓXICO, COR VARIADAS,TAMANHO GRANDE, ESPESSURA GROSSA.					
137	<a href="#">PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD</a>	Unidade	120	R\$ 1,17	R\$ 140,40
<b>Marca:</b> LAPISPEL <b>Fabricante:</b> LAPISPEL <b>Modelo/Versão:</b> MARCADOR CD <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, COR TINTA PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESCRITA FINA.					
138	<a href="#">PINCEL MARCADOR PERMANENTE</a>	Unidade	45	R\$ 1,30	R\$ 58,50

CD

**Marca:** LAPISPEL  
**Fabricante:** LAPISPEL  
**Modelo/Versão:** MARCADOR CD  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA POLIÉSTER, COR TINTA PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA 2MM.

139	<u>PROTETOR CAPA LIVRO</u>	Unidade	30	R\$ 46,82	R\$ 1.404,60
-----	----------------------------	---------	----	-----------	--------------

**Marca:** MINASPEL  
**Fabricante:** MINASPEL  
**Modelo/Versão:** Papel A3  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Papel A3 azul. Papel A3 na cor azul, papel apergaminhado, celulose vegetal, 75g/m<sup>2</sup>, formato A3 (420x297mm), alcalino, pacotes de 500 fls.

140	<u>PROTETOR CAPA LIVRO</u>	Unidade	6	R\$ 44,74	R\$ 268,44
-----	----------------------------	---------	---	-----------	------------

**Marca:** MINASPEL  
**Fabricante:** MINASPEL  
**Modelo/Versão:** Papel A3  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Papel A3 verde. Papel A3 na cor verde, papel apergaminhado, celulose vegetal, 75g/m<sup>2</sup>, formato A3 (420x297mm), alcalino, pacotes de 500 fls.

141	<u>PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO</u>	Embalagem 500 folhas	1.410	R\$ 16,72	R\$ 23.575,20
-----	---------------------------------------	----------------------	-------	-----------	---------------

**Marca:** IMPRESS  
**Fabricante:** IMPRESS  
**Modelo/Versão:** PAPEL  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO SULFITE/APERGAMINHADO/OFÍCIO, TAMANHO (C X L) 297 X 210 MM, GRAMATURA 75 G/M2, COR BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ALVURA SUPERIOR.

156	<u>PROTETOR CAPA LIVRO</u>	Unidade	12	R\$ 18,88	R\$ 226,56
-----	----------------------------	---------	----	-----------	------------

**Marca:** MINASPEL  
**Fabricante:** MINASPEL  
**Modelo/Versão:** COUCHE  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Papel couchê 230 gramas, brilhante, A3. Papel couchê, brilhante, 230gr., A3, dimensões 297x420mm, pacote com 100 folhas.

157	<u>PROTETOR CAPA LIVRO</u>	Unidade	3	R\$ 16,83	R\$ 50,49
-----	----------------------------	---------	---	-----------	-----------

**Marca:** MINASPEL  
**Fabricante:** MINASPEL  
**Modelo/Versão:** COUCHE  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Papel couchê brilhante A4. Papel couchê, A4, dimensões 210x297 mm, brilhante, 230 gramas, pacotes com 100 folhas.

160	<u>PAPEL CREPOM</u>	Unidade	90	R\$ 0,55	R\$ 49,50
-----	---------------------	---------	----	----------	-----------

**Marca:** REIPEL  
**Fabricante:** REIPEL  
**Modelo/Versão:** CREPOM  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18 G/M<sup>2</sup>, COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48 CM, COR AMARELO CANÁRIO.

161	<u>PAPEL CREPOM</u>	Unidade	30	R\$ 0,55	R\$ 16,50
-----	---------------------	---------	----	----------	-----------

**Marca:** REIPEL  
**Fabricante:** REIPEL  
**Modelo/Versão:** CREPOM  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18 G/M<sup>2</sup>, COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48 CM, COR BRANCA.

162	<u>PAPEL CREPOM</u>	Unidade	30	R\$ 0,55	R\$ 16,50
-----	---------------------	---------	----	----------	-----------

**Marca:** REIPEL  
**Fabricante:** REIPEL  
**Modelo/Versão:** CREPOM

<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18 G/M <sup>2</sup> , COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48 CM, COR ROSA.					
164	<a href="#">PAPEL CREPOM</a>	Unidade	30	R\$ 0,55	R\$ 16,50
<b>Marca:</b> REIPEL <b>Fabricante:</b> REIPEL <b>Modelo/Versão:</b> CREPOM <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18 G/M <sup>2</sup> , COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48 CM, COR VERDE MUSGO.					
165	<a href="#">PAPEL CREPOM</a>	Unidade	30	R\$ 0,55	R\$ 16,50
<b>Marca:</b> REIPEL <b>Fabricante:</b> REIPEL <b>Modelo/Versão:</b> CREPOM <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18 G/M <sup>2</sup> , COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48 CM, COR VERMELHO.					
166	<a href="#">PAPEL CREPOM</a>	Caixa 20 Rolos	12	R\$ 0,55	R\$ 6,60
<b>Marca:</b> REIPEL <b>Fabricante:</b> REIPEL <b>Modelo/Versão:</b> CREPOM <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18 G/M <sup>2</sup> , COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48 CM, COR VERDE.					
167	<a href="#">PAPEL SEDA</a>	Pacote 100 folhas	15	R\$ 11,20	R\$ 168,00
<b>Marca:</b> REIPEL <b>Fabricante:</b> REIPEL <b>Modelo/Versão:</b> PAPEL SEDA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL SEDA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO 66 CM, LARGURA 48 CM, COR BRANCA.					
168	<a href="#">PAPEL SEDA</a>	Pacote 100 folhas	15	R\$ 11,50	R\$ 172,50
<b>Marca:</b> REIPEL <b>Fabricante:</b> REIPEL <b>Modelo/Versão:</b> PAPEL SEDA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL SEDA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 48 CM, COR PRETA, GRAMATURA 18 G/M <sup>2</sup> .					
169	<a href="#">PAPEL SEDA</a>	Pacote 100 folhas	15	R\$ 12,00	R\$ 180,00
<b>Marca:</b> REIPEL <b>Fabricante:</b> REIPEL <b>Modelo/Versão:</b> PAPEL SEDA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL SEDA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 48 CM, COR ROSA, GRAMATURA 18 G/M <sup>2</sup> .					
170	<a href="#">PAPEL SEDA</a>	Pacote 100 folhas	15	R\$ 11,10	R\$ 166,50
<b>Marca:</b> REIPEL <b>Fabricante:</b> REIPEL <b>Modelo/Versão:</b> PAPEL SEDA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL SEDA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO 66 CM, LARGURA 48 CM, COR VARIADA.					
171	<a href="#">PAPEL KRAFT</a>	Rolo 200m	9	R\$ 53,00	R\$ 477,00
<b>Marca:</b> REIPEL <b>Fabricante:</b> REIPEL <b>Modelo/Versão:</b> KRAFT <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL KRAFT, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 80 G/M <sup>2</sup> , COMPRIMENTO 200M, LARGURA 60 CM.					
172	<a href="#">PAPEL KRAFT</a>	Rolo 200m	18	R\$ 95,99	R\$ 1.727,82
<b>Marca:</b> REIPEL <b>Fabricante:</b> REIPEL					

<b>Modelo/Versão:</b> KRAFT					
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80 G/M <sup>2</sup> , LARGURA 120 CM.					
182	<a href="#">PAPEL MILIMETRADO</a>	Bloco 50 folhas	111	R\$ 14,10	R\$ 1.565,10
<b>Marca:</b> CREDEAL <b>Fabricante:</b> CREDEAL <b>Modelo/Versão:</b> PAPEL MILIMETRADO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL MILIMETRADO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 63 G/M <sup>2</sup> , DIMENSÕES 297X 420 MM, COR BRANCA.					
184	<a href="#">PAPEL OPALINE</a>	Pacote 50 folhas	15	R\$ 10,14	R\$ 152,10
<b>Marca:</b> MINASPEL <b>Fabricante:</b> MINASPEL <b>Modelo/Versão:</b> OPALINE <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL OPALINE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 180 G/M <sup>2</sup> , COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM.					
188	<a href="#">PASTA ARQUIVO</a>	Unidade	480	R\$ 1,80	R\$ 864,00
<b>Marca:</b> ALAPLAST <b>Fabricante:</b> ALAPLAST <b>Modelo/Versão:</b> PASTA ARQUIVO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO SIMPLES, LARGURA 245 MM, ALTURA 335 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRANSPARENTE COM ELÁSTICO E ABS, APLICAÇÃO ARQUIVO DE DOCUMENTO.					
190	<a href="#">PROTETOR CAPA LIVRO</a>	Unidade	12	R\$ 8,10	R\$ 97,20
<b>Marca:</b> FRAMA <b>Fabricante:</b> FRAMA <b>Modelo/Versão:</b> PASTA AZ <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA AZ A4 LOMBO LARGO, DIMENSÕES: 31,5 X 28,5 X 7,5CM, REVESTIDA EXTERNAMENTE EM POLIPROPILENO POKF COM CARBONO, RESISTENTE E INTERNAMENTE EM POLIPROPILENO OU CARTÃO. FERRAGEM DE ALTO BRILHO E ANTI-FERRUGEM. MECANISMO DE ALTA PRECISÃO, CANTONEIRAS INFERIORES DE PROTEÇÃO, ETIQUETA DUPLAFACE NA LOMBADA E PORTA ETIQUETAS TRANSPARENTE NO LOMBO. DEFINIÇÃO DA COR NO ATO DA ENTREGA.					
200	<a href="#">PASTA ARQUIVO</a>	Unidade	600	R\$ 0,43	R\$ 258,00
<b>Marca:</b> ALAPLAST <b>Fabricante:</b> ALAPLAST <b>Modelo/Versão:</b> PASTA ARQUIVO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO L, LARGURA 210 MM, ALTURA 297 MM, COR INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VISOR, TAMANHO A4.					
201	<a href="#">PASTA ARQUIVO</a>	Unidade	90	R\$ 1,90	R\$ 171,00
<b>Marca:</b> ALAPLAST <b>Fabricante:</b> ALAPLAST <b>Modelo/Versão:</b> PASTA ARQUIVO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, TIPO AZ, LARGURA 350MM, ALTURA 250 MM, LOMBADA 5 CM, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ELÁSTICO.					
202	<a href="#">PROTETOR CAPA LIVRO</a>	Unidade	150	R\$ 1,55	R\$ 232,50
<b>Marca:</b> ALAPLAST <b>Fabricante:</b> ALAPLAST <b>Modelo/Versão:</b> Pasta polionda <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Pasta polionda 2cm. Pasta Polionda com espessura de 2cm - na cor amarela - medida aberta 58cm x 34cm com elástico.					
203	<a href="#">PASTA ARQUIVO</a>	Unidade	105	R\$ 1,16	R\$ 121,80
<b>Marca:</b> POLYCART <b>Fabricante:</b> POLYCART <b>Modelo/Versão:</b> PASTA ARQUIVO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO MARMORIZADO PLASTIFICADO, TIPO SUSPENSÃO, LARGURA 240 MM, ALTURA 360 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 HASTES E GRAMPOS PLÁSTICOS, COM VISOR E ETIQUETAS.					

206	<a href="#">PASTA ARQUIVO</a>	Caixa 25 Unid.	21	R\$ 38,00	R\$ 798,00
<p><b>Marca:</b> DELLO  <b>Fabricante:</b> DELLO  <b>Modelo/Versão:</b> PASTA ARQUIVO  <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO TIMBÓ MARMORIZADO, TIPO SUSPENSA, LARGURA 365 MM, ALTURA 240 MM, COR CASTANHA, PRENDEDOR INTERNO FIXADOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VISORLENTICULAR LATERAL COM 2 SUPORTES PLÁSTICOS.</p>					
207	<a href="#">PASTA ARQUIVO</a>	Unidade	300	R\$ 6,03	R\$ 1.809,00
<p><b>Marca:</b> DELLO  <b>Fabricante:</b> DELLO  <b>Modelo/Versão:</b> PASTA ARQUIVO  <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO TIMBÓ MARMORIZADO, TIPO VETRO LATERAL, LARGURA 375 CM, ALTURA 280 MM, LOMBADA 40 MM, COR MARROM, APLICAÇÃO ARQUIVO DE DOCUMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3 PONTEIRO EM METAL/VISOR PLÁSTICO FIXO.</p>					
212	<a href="#">PINCEL QUADRO BRANCO /MAGNÉTICO</a>	Unidade	390	R\$ 1,90	R\$ 741,00
<p><b>Marca:</b> BRW  <b>Fabricante:</b> BRW  <b>Modelo/Versão:</b> PINCEL QUADRO BRANCO  <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FIBRASINTÉTICA, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESCRITA 2MM, PONTA ARREDONDADA.</p>					
234	<a href="#">RÉGUA ESCRITÓRIO</a>	Unidade	12	R\$ 16,87	R\$ 202,44
<p><b>Marca:</b> BRASFORT  <b>Fabricante:</b> BRASFORT  <b>Modelo/Versão:</b> RÉGUA  <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL AÇO, COMPRIMENTO 60 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO/POLEGADA, TIPO MATERIAL RÍGIDO.</p>					
236	<a href="#">RÉGUA ESCRITÓRIO</a>	Unidade	255	R\$ 1,70	R\$ 433,50
<p><b>Marca:</b> WALEU  <b>Fabricante:</b> WALEU  <b>Modelo/Versão:</b> RÉGUA  <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 40 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO CM/POL, TIPO MATERIAL FLEXÍVEL.</p>					
239	<a href="#">PROTETOR CAPA LIVRO</a>	Unidade	333	R\$ 0,60	R\$ 199,80
<p><b>Marca:</b> WALEU  <b>Fabricante:</b> WALEU  <b>Modelo/Versão:</b> RÉGUA  <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Régua poliestireno 30 cm. Régua em poliestireno, transparente, 30 cm, com escala em centímetros e milímetros.</p>					
244	<a href="#">TESOURA</a>	Unidade	93	R\$ 1,49	R\$ 138,57
<p><b>Marca:</b> GATE  <b>Fabricante:</b> GATE  <b>Modelo/Versão:</b> TESOURA  <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> TESOURA, MATERIAL TITÂNIO, COMPRIMENTO 24 CM, TIPO PONTA BAIONETA CURVA, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL, APLICAÇÃO MICRO TESOURA, TIPO YASARGIL.</p>					
246	<a href="#">TINTA GUACHE</a>	Pote 500ml	12	R\$ 3,84	R\$ 46,08
<p><b>Marca:</b> PIRATININGA  <b>Fabricante:</b> PIRATININGA  <b>Modelo/Versão:</b> TINTA GUACHE  <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR VERMELHA, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA.</p>					
247	<a href="#">TINTA GUACHE</a>	Caixa 6 Unid.	45	R\$ 2,50	R\$ 112,50
<p><b>Marca:</b> PIRATININGA  <b>Fabricante:</b> PIRATININGA  <b>Modelo/Versão:</b> TINTA GUACHE</p>					

<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONJUNTO C/ 6 FRASCOS DE 15 ML CADA.					
248	<a href="#">TINTA GUACHE</a>	Pote	60	R\$ 3,90	R\$ 234,00
<b>Marca:</b> PIRATININGA <b>Fabricante:</b> PIRATININGA <b>Modelo/Versão:</b> TINTA GUACHE <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Tinta Guache. Tinta guache, não é tóxica, resina vinícol, solúvel em água, pigmento, cargas e conservante, pintura a pincel em papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica, frasco com 500ml, 1 Pote na cor prata.					
249	<a href="#">TINTA GUACHE</a>	Pote 500ml	60	R\$ 3,90	R\$ 234,00
<b>Marca:</b> PIRATININGA <b>Fabricante:</b> PIRATININGA <b>Modelo/Versão:</b> TINTA GUACHE <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR BRANCA, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA.					
254	<a href="#">TRANSFERIDOR ESCOLAR</a>	Unidade	180	R\$ 0,98	R\$ 176,40
<b>Marca:</b> WALEU <b>Fabricante:</b> WALEU <b>Modelo/Versão:</b> TRANSFERIDOR <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> TRANSFERIDOR ESCOLAR, MATERIAL ACRÍLICO, GRADUAÇÃO 0 A 360 GRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIVIDIDO EM GRAU E ½ GRAU.					
255	<a href="#">PAPEL COLOR PLUS</a>	Pacote 250 folhas	6	111,00	R\$ 666,00
<b>Marca:</b> MINASPEL <b>Fabricante:</b> MINASPEL <b>Modelo/Versão:</b> COLOR PLUS <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL COLOR PLUS, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 120 G/M <sup>2</sup> , COR MARROCOS, COMPRIMENTO 96 CM, LARGURA 66 CM.					
<b>Total do Fornecedor:</b>					<b>R\$ 47.624,14</b>

## 2. VALIDADE DA ATA

2.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, **com início na data de 15/12/2020 e encerramento em 14/12/2021**, não podendo ser prorrogada.

## 3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

3.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

3.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.9.1 por razão de interesse público; ou

3.9.2 a pedido do fornecedor.

#### 4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

4.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

E, por estarem justos e contratados, foi lavrada a presente ata e disponibilizada por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual depois de lida e achado conforme vai assinada pelas partes e por duas testemunhas.

Congonhas, 10 de dezembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **Ronney Costa Ferreira, Representante legal da empresa**, em 15/12/2020, às 13:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Robert Cruzoaldo Maria, Diretor(a) Geral**, em 18/12/2020, às 13:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Jane Inacio de Andrade, Testemunha**, em 18/12/2020, às 14:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Daniel José Silva Oliveira, Testemunha**, em 18/12/2020, às 15:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs> informando o código verificador **0710708** e o código CRC **7582CDAE**.